SOCIEDAD CHILENA DE INGENIERÍA HIDRÁULICA
XXVII CONGRESO CHILENO DE INGENIERÍA HIDRÁULICA
ESTIMACIÓN DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE UNA DESCARGA DE
SALMUERA PROVENIENTE DE UNA PLANTA DESALADORA MEDIANTE
MODELACIÓN FÍSICA.
JAVIER AGUIRRE G.1
ALEXANDRA BRUNA T.2
JORGE PÉREZ S.3

[𝒎]
𝒖
[𝒎/𝒔]
𝑭𝒓𝑷
[-]
𝝆𝟎
[𝒈/𝑳]
𝒅
[𝒎𝒎]
𝒖
[𝒎/𝒔]
𝑭𝒓𝑴
[-]
Error
[%]
T6R24U000D20 Ri 60 0,024 1050 0,4 6,36 20,56 1026 2,0 0,431 19,68 -4,3
T2R24U000D20 Ri 20 0,024 1050 0,4 6,36 20,56 1026 2,0 0,431 19,68 -4,3
T4R24U000D20 Ri 40 0,024 1050 0,4 6,36 20,56 1026 2,0 0,431 19,68 -4,3
T5R24U000D20 Ri 50 0,024 1050 0,4 6,36 20,56 1026 2,0 0,431 19,68 -4,3
T8R24U000D20 Ri 80 0,024 1050 0,4 6,36 20,56 1026 2,0 0,431 19,68 -4,3
T6R24U000D10 Ri 60 0,024 1050 0,2 25,46 116,41 1026 1,0 1,722
111,3
3
-4,4
T6R24U000D15 Ri 60 0,024 1050 0,3 11,32 42,24 1026 1,5 0,765 40,40 -4,4
T6R24U000D25 Ri 60 0,024 1050 0,5 4,07 11,78 1026 2,5 0,276 11,27 -4,4
T6R15U000D20 Ri 60 0,015 1040 0,4 6,36 26,54 1017 2,0 0,431 25,41 -4,3
T6R34U000D20 Ri 60 0,034 1060 0,4 6,36 17,37 1036 2,0 0,431 16,63 -4,3
T6R73U000D20 Ri 60 0,073 1100 0,4 6,36 11,87 1075 2,0 0,431 11,36 -4,3
El prototipo consistió en un difusor monoporta que descarga a ángulos entre 20 y 80°,
densidades relativas de 𝜌𝑟
𝑃 = 0,024 a 0,073, densidad ambiente de 𝜌𝑎
𝑃 = 1025 g/L,